

Số: 139 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội Năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về thực hiện Đề án “Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” theo Quyết định số 01/QĐ - TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Đề án 01); Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Đề án năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò nòng cốt của các cấp Hội Phụ nữ trong tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch về thực hiện Đề án 01 trên địa bàn Thành phố; Tập trung nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hội viên, phụ nữ về các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

2. Các hoạt động thực hiện Đề án cần được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả thực chất, đúng tiến độ và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đơn vị và các cấp chính quyền có liên quan trong quá trình thực hiện Đề án.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội hỗ trợ, tư vấn thành lập mới 03 HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ.

2. Củng cố, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động cho ít nhất 15 HTX, 20 Tổ HT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành được các cấp Hội hỗ trợ thành lập trên địa bàn thành phố Hà Nội; các HTX tạo nhiều việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Hỗ trợ tạo việc làm ổn định cho ít nhất 300 thành viên, lao động nữ trong HTX và 200 lao động nữ trong tổ HT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành.

4. 100% nữ quản lý của HTX được các cấp Hội đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản trị, điều hành phù hợp với hoạt động sản xuất, kinh doanh của hợp tác xã; đào tạo bồi dưỡng cho thành viên, người lao động trong HTX, hội viên phụ nữ có nhu cầu tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

5. 100% cán bộ Hội làm công tác hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX được tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia phát triển kinh tế tập thể, HTX.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về hỗ trợ phát triển KTTT, HTX

- Hội LHPN Thành phố chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền vai trò của phụ nữ trong việc tham gia phát triển hoạt động kinh tế tập thể, hợp tác xã, tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội; Chủ trì tổ chức hội thảo “Phát huy vai trò của phụ nữ tham gia lưu giữ giá trị văn hóa và phát huy tài nguyên bản địa trong sản phẩm OCOP”.

- Các cấp Hội tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX; Tuyên truyền về vai trò, vị trí của kinh tế tập thể, HTX đối với phát triển kinh tế của thành phố Hà Nội và kinh tế hộ gia đình, về các mô hình tiên tiến, hoạt động hiệu quả góp phần phát triển kinh tế, tạo việc làm, giảm nghèo và nâng cao đời sống cho các hộ gia đình hội viên, phụ nữ và nhân dân qua đó, từng bước khẳng định vị trí, vai trò nền tảng của khu vực kinh tế tập thể, HTX trong nền kinh tế quốc dân.

- Hội LHPN Thành phố xây dựng các phóng sự: Phụ nữ Thủ đô tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong tình hình mới; Các gương nữ lãnh đạo HTX tiêu biểu trong ứng dụng chuyển đổi số, xây dựng thương hiệu sản phẩm; Những mô hình kinh tế tập thể thu hút và tạo được nhiều việc làm cho lao động nữ tại địa phương hiện nay.

- Tổ chức các phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể; Hội nghị biểu dương các điển hình Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao động nữ.

- Phát hiện, xây dựng tuyên truyền và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể, HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành trên các nền tảng truyền thông của Hội và phương tiện thông tin đại chúng.

2. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành và tạo nhiều việc làm cho lao động nữ

- Thành hội chỉ đạo Hội LHPN các quận, huyện, thị xã tiến hành rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động, xác định nhu cầu hỗ trợ, khó khăn, vướng mắc (nếu có) của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ đảm bảo thực chất, xuất phát từ nhu cầu của chị em phụ nữ, tránh tình trạng hỗ trợ thành lập xong không hoạt động.

- Hội LHPN Hà Nội tổ chức truyền thông ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh, xây dựng và bảo vệ thương hiệu, tạo giá trị gia tăng cho sản phẩm nông nghiệp; Thí điểm mô hình phụ nữ phát triển dịch vụ gắn kết cộng

đồng; giới thiệu, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các HTX, THT ứng dụng công nghệ số vào việc sản xuất kinh doanh và bán hàng trên các nền tảng thương mại điện tử, mạng xã hội; Kết nối hỗ trợ HTX phát triển theo hướng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển sản phẩm OCOP...theo chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể của địa phương.

- Vận động các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý cùng ngành, nghề, lĩnh vực tăng cường trao đổi, liên kết, hợp tác, mở rộng quy mô để cùng phát triển, tăng sự cạnh tranh; thúc đẩy liên kết giữa các HTX, THT với doanh nghiệp để gia tăng giá trị, phát triển chuỗi giá trị sản phẩm và tiêu thụ sản phẩm.

- Chú trọng lòng ghép, vận động nguồn lực của địa phương; hỗ trợ các HTX/THT tiếp cận các chính sách, khai thác các nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác vay vốn mở rộng quy mô, phát triển sản xuất, tạo việc làm cho lao động nữ.

3. Hỗ trợ, tư vấn thành lập, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ

- Hội LHPN Hà Nội hỗ trợ hướng dẫn quy trình, thủ tục thành lập mới ít nhất 03 hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành và tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội; Xây dựng mạng lưới nữ lãnh đạo Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành thành phố Hà Nội.

- Hội LHPN Hà Nội chủ trì tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản trị điều hành, năng lực quản lý tài chính của HTX; kỹ năng và trình độ quản lý cho các thành viên HTX do phụ nữ quản lý, điều hành: kỹ năng quản trị kinh doanh, ứng dụng công nghệ số trong liên kết chuỗi giá trị, liên kết phát triển giữa các thương hiệu sản phẩm của phụ nữ Thủ đô.

- Chỉ đạo các cấp Hội vận động, hỗ trợ các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành đã được thành lập cải tiến, áp dụng, đổi mới công nghệ sản xuất, chế biến đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, mẫu mã theo nhu cầu của người tiêu dùng; ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh.

- Các cấp Hội quan tâm trưng bày giới thiệu/quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP, sản phẩm HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành tại các sự kiện hoạt động của Hội tổ chức.

4. Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp Hội về hỗ trợ phát triển KTTT, HTX

- Hội LHPN thành phố Hà Nội chủ trì tổ chức tập huấn những điểm mới Luật HTX và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội chuyên trách Thành, quận, huyện và thành viên, ban lãnh đạo

HTX/THT do phụ nữ quản lý, điều hành trên địa bàn Thành phố về kinh tế tập thể, HTX.

- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn, tọa đàm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ quận, huyện và cơ sở; các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành về vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế tập thể; kỹ năng tư vấn, hỗ trợ cho các HTX/THT về quy trình, thủ tục thành lập; kỹ năng tư vấn quản trị điều hành hợp tác xã, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh, xây dựng thương hiệu...

- Các cấp Hội chủ động tham mưu, đề xuất và tham gia đóng góp tích cực, có hiệu quả vào việc xây dựng các dự thảo phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, kế hoạch, đề án của địa phương; các dự thảo liên quan đến kinh tế tập thể, HTX, trong đó chú trọng đến HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành.

- Các cấp Hội tham gia giám sát, phản biện xã hội thực hiện Luật HTX năm 2023, các chính sách hỗ trợ phát HTX, THT; nắm bắt, kịp thời phản ánh các khó khăn, trong quá trình vận động, hỗ trợ các HTX, THT có phụ nữ tham gia quản lý, điều hành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Hà Nội

- Giao Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu triển khai các hoạt động cấp Thành phố; Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch của các quận, huyện, thị xã; Tham mưu biểu dương các điển hình Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao động nữ. Định kỳ tổng hợp báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội.

- Giao Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội chủ trì tham mưu thực hiện nội dung dạy nghề, đào tạo nghề trong các Hợp tác xã và tạo nhiều việc làm cho lao động nữ trên địa bàn Thành phố; phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối, giới thiệu tiêu thụ sản phẩm của các HTX/THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành.

- Giao Ban Tuyên giáo và Báo Phụ nữ Thủ đô tuyên truyền về Đề án trên các nền tảng truyền thông của Hội và các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí truyền truyền hoạt động thực hiện trên địa bàn Thành phố; Xây dựng chuyên trang, chuyên mục truyền thông các nội dung về phát triển kinh tế tập thể, HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành.

- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN thành phố Hà Nội căn cứ kế hoạch thực hiện Đề án tham mưu triển khai các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Đề nghị các sở, ngành, đơn vị liên quan

Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 10/8/2023 của UBND thành phố Hà Nội về

thực hiện Đề án “Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030”.

3. Trân trọng đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Phê duyệt kế hoạch triển khai Đề án năm 2025 do Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp tham mưu; Cân đối bố trí nguồn ngân sách theo phân cấp để triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động, tạo điều kiện hỗ trợ thành lập các mô hình hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn đảm bảo hiệu quả.

4. Hội LHPN quận, huyện, thị xã

- Căn cứ nội dung kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, trình UBND cùng cấp phê duyệt làm căn cứ thực hiện.

- Chủ động tham mưu tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Kế hoạch; Tăng cường lồng ghép tuyên truyền, vận động phát triển mô hình kinh tế tập thể, HTX, với các đề án, chương trình, hoạt động khác có liên quan đang triển khai tại địa phương, đơn vị.

- Rà soát, nắm thực trạng và nhu cầu thực tế để hướng dẫn quy trình, hỗ trợ thành lập mới các HTX do nữ tham gia quản lý, điều hành; đồng thời nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý tại địa phương.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện Đề án định kỳ 6 tháng, báo cáo năm của Thành hội gửi về Hội LHPN Hà Nội thông qua Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế để tổng hợp báo cáo.

Noi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Kinh tế - xã hội TW Hội LHPN Việt Nam;
- UBND Thành phố Hà Nội;
- Văn phòng UBND thành phố Hà Nội;
- Liên minh Hợp tác xã thành phố Hà Nội;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Thường trực, Thưởng vụ, các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã;
- Lưu VP, Ban HTPNPTKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Thị Thanh Hương

